
Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 84 del 7 Settembre 2018 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 

DECRETI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

GIUNTA REGIONALE  

DECRETI 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

DECRETO 07.08.2018, N. 62 

Legittimazione nel possesso con contestuale affrancazione terre civiche site nel Comune di Pollutri 
(CH). (Elenco n. 30). .................................................................................................................................................................... 4 

DECRETO 07.08.2018, N. 63 

Legittimazione nel possesso con contestuale affrancazione delle terre civiche site nel Comune di 
Pollutri (CH) (Elenco n. 32). .................................................................................................................................................. 12 

DECRETO 07.08.2018, N. 64 

Legittimazione nel possesso con contestuale affrancazione delle terre civiche site nel Comune di 
Orsogna (CH) Elenco n. 15. .................................................................................................................................................... 20 

DECRETO 07.08.2018, N. 65 

Nomina Consigliere delegato dalla Presidenza della Giunta Regionale e conferimento funzioni. ........... 27 

DECRETO 08.08.2018, N. 66 

Sostituzione dei componenti del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura Chieti Pescara per il Settore Agricoltura Sig.ri  Federici Giulio e Canala Luca, 
dimissionari, con i Sig.ri Del Ponte Mauro Pasquale e Tilli Pier Carmine. ......................................................... 28 

DECRETO 09.08.2018, N. 67 

Nomina Consigliere delegato dalla Presidenza della Giunta Regionale e conferimento funzioni. ........... 29 
 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

PARTE I   
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

GIUNTA REGIONALE  
 

DECRETI 
 
 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

DECRETO 07.08.2018, N. 62  

Legittimazione nel possesso con 
contestuale affrancazione terre civiche site 
nel Comune di Pollutri (CH). (Elenco n. 30). 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la legge 1766/27, nonché il 
Regolamento per l’esecuzione della stessa 
approvato con R.D. n. 332/28; 
 
VISTO il D.P.R. n. 616/77; 
 
VISTA la L.R. n. 25/88; 
 
VISTA la L.R. n. 68/99 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che con Determinazione 
Dirigenziale n. DPD028/356 del 10/07/2018 il 
Dirigente del Servizio Affari Dipartimentali ha 
approvato la richiesta  di legittimazione con 
contestuale affrancazione di terre civiche site 
nel Comune di Pollutri (CH); 
 
VISTO l’allegato “A” elenco n. 30 rettificato il 
27/06/2018 allegato alla Determinazione 
Dirigenziale sopra richiamata, dal quale si 
evincono le ditte che hanno richiesto la 
legittimazione con contestuale affrancazione, i 
dati catastali nonché il canone annuo da 
corrispondere al Comune di Pollutri (CH), oltre 
alle 10 annualità pregresse nonché 
l’affrancazione del canone; 
 
CONSIDERATO che le spese relative alla 
voltura catastale nonché alla trascrizione nei 
Registri Immobiliari sono a totale carico delle 

ditte indicate nell’allegato “A” elenco n. 30 
rettificato il 27/06/2018 sopra richiamato; 
 
VISTA la L.R. n. 68/99 ed in particolare gli artt. 
2 (valori di riferimento) e 3 (legittimazione ed 
affrancazione) modificati con l’art. 104 della 
L.R. 6/2005; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per 
concedere l’istituto della legittimazione e 
contestuale affrancazione, ai sensi della Legge 
1766/27 e L.R. n. 68/99, a favore delle ditte di 
cui al più volte citato allegato “A” elenco n. 30 
rettificato il 27/06/2018; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, ha 
espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed amministrativa nonché 
sulla legittimità del presente provvedimento: 
 

DECRETA 
 
1. sono legittimate nel possesso con 

contestuale affrancazione le terre civiche 
site nel Comune di Pollutri (CH) a favore 
di n. 12 ditte, indicate nell’allegato “A” 
elenco n. 30 rettificato in data 
27/06/2018, formato da n.3 facciate 
allegate alla Determinazione Dirigenziale 
DPD028/ 356 del 10/07/2018, 
che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. è fatto obbligo al Comune di Pollutri di 
riscuotere tempestivamente i canoni 
come indicati nel più volte citato allegato 
“A”, elenco n. 30 rettificato in data 
27/06/2018, nonché di accordare 
contestualmente l’affrancazione del 
canone di cui trattasi; 

3. il Comune è autorizzato ad applicare la 
riduzione prevista dal 4° comma dell’art. 
2 della L.R. n. 68/99 alle ditte che ne 
avranno fatta richiesta e che ne abbiano 
diritto; 

4. è fatto obbligo al Comune di reinvestire 
il capitale di affranco introitato in 
conseguenza dell’attuazione del presente 
decreto ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
n.3/98; 

5. la validità ed efficacia del presente 
decreto di legittimazione è 
espressamente condizionata all’avvenuto 
pagamento, da parte dei beneficiari, di 
tutte le somme da esso dovute al Comune 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

e dall’espletamento delle necessarie 
formalità di intestazione. Trascorso il 
termine perentorio di giorni 180 
(centottanta) decorrenti dalla data di 
comunicazione del presente decreto ai 
beneficiari senza che siano state 
completate le procedure di pagamento 
del prezzo e di volturazione e 
trascrizione presso i competenti registri 
pubblici, il presente decreto decadrà 
automaticamente (per il solo beneficiario 
inadempiente), ed i beni resteranno nella 
libera disponibilità del Comune, con ogni 
conseguenza di reintegra contro il 
richiedente la legittimazione; 

6. al Comune è fatto obbligo, trascorso il 
termine di 180 giorni di cui al precedente 
punto 5), di trasmettere alla Regione 
Abruzzo, e per essa al Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca – Servizio Affari Dipartimentali - 
Ufficio Usi Civici e Tratturi, formale 
comunicazione in ordine all’avvenuto 
adempimento, o meno, delle condizioni 
imposte per il completamento della 
procedura e la conseguente 
trasformazione dei beni di uso civico in 
beni privati; 

7. di autorizzare il Dirigente del Servizio 
Affari Dipartimentali, con proprie 
determinazioni, a rettificare eventuali 
errori materiali dovuti da trascrizione di 
dati personali o catastali ed 
eventualmente integrare o stralciare 
particelle richieste in parte, per intero o 
variate a seguito di accatastamenti e o 
variazioni catastali derivate da 
frazionamenti. 

8. di pubblicare il presente Decreto sul 
B.U.R.A.T. 

 
Il presente decreto costituisce titolo esecutivo 
ai fini della volturazione e trascrizione ed è, 
come tutti gli atti relativi, esente in modo 
assoluto da tasse di bollo, registro e altre 
imposte, ai sensi della Legge 01/12/1981, n. 
692. 
 
Il presente decreto è adottato sulla scorta della 
documentazione acquisita agli atti e delle 
dichiarazioni fornite dai soggetti interessati, 
valutate nella loro oggettiva risultanza 

documentale. Qualora, successivamente alla 
sua formalizzazione e messa in esecuzione 
dovesse risultare, da significative circostanze, 
fatti o documenti forniti da terzi, la non 
conformità di cui al presente atto, al modello 
legale delle condizioni fattuali, e giuridiche alla 
base della positiva conclusione del 
procedimento di legittimazione verrà avviato, 
ai sensi di legge, da parte del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, 
Servizio Affari Dipartimentali, Ufficio Usi Civici 
e Tratturi, partecipato procedimento di 
riesame per l’accertamento della conferma di 
validità, o invece di annullamento, di esso 
decreto o parte di esso. 
 
Il presente Decreto è definitivo e contro di esso 
è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al 
T.A.R. Abruzzo entro sessanta giorni dalla data 
di avvenuta comunicazione all’interessato 
ovvero ricorso straordinario dinanzi al Capo 
dello Stato nel termine di centoventi giorni 
dalla stessa data della comunicazione, o da 
quella della pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
L’Aquila, li 07.08.2018 
 

IL PRESIDENTE  
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
Segue Allegato  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 
 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

DECRETO 07.08.2018, N. 63  

Legittimazione nel possesso con 
contestuale affrancazione delle terre 
civiche site nel Comune di Pollutri (CH) 
(Elenco n. 32). 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la legge 1766/27, nonché il 
Regolamento per l’esecuzione della stessa 
approvato con R.D. n. 332/28; 
 
VISTO il D.P.R. n. 616/77; 
 
VISTA la L.R. n. 25/88; 
 
VISTA la L.R. n. 68/99 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che con Determinazione 
Dirigenziale n.DPD028/355 del 10/07/2018 il 
Dirigente del Servizio Affari Dipartimentali ha 
approvato la richiesta di legittimazione con 
contestuale affrancazione di terre civiche site 
nel Comune di Pollutri (CH); 
 
VISTO l’allegato “A” elenco n. 32 rettificato il 
02/07/2018 allegato alla Determinazione 
Dirigenziale sopra richiamata, dal quale si 
evincono le ditte che hanno richiesto la 
legittimazione con contestuale affrancazione, i 
dati catastali nonché il canone annuo da 
corrispondere al Comune di Pollutri (CH), oltre 
alle 10 annualità pregresse nonché 
l’affrancazione del canone; 
 
CONSIDERATO che le spese relative alla 
voltura catastale nonché alla trascrizione nei 
Registri Immobiliari sono a totale carico delle 
ditte indicate nell’allegato “A” elenco n. 32 
rettificato il 02/07/2018 sopra richiamato; 
 
VISTA la L.R. n. 68/99 ed in particolare gli artt. 
2 (valori di riferimento) e 3 (legittimazione ed 
affrancazione) modificati con l’art. 104 della 
L.R. 6/2005; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per 
concedere l’istituto della legittimazione e 
contestuale affrancazione, ai sensi della Legge 
1766/27 e L.R. n. 68/99, a favore delle ditte di 
cui al più volte citato allegato “A” elenco n. 32 
rettificato il 02/07/2018; 
 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, ha 
espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed amministrativa nonché 
sulla legittimità del presente provvedimento: 
 

DECRETA 
 

1. sono legittimate nel possesso con 
contestuale affrancazione le terre 
civiche site nel Comune di Pollutri (CH) 
a favore di n. 11 ditte, indicate 
nell’allegato “A” elenco n. 32 rettificato 
in data 02/07/2018, formato da n.3 
facciate allegate alla Determinazione 
Dirigenziale DPD028/ 355 del 
10/07/2018 che forma parte 
integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. è fatto obbligo al Comune di Pollutri di 
riscuotere tempestivamente i canoni 
come indicati nel più volte citato 
allegato “A”, elenco n. 32 rettificato in 
data 02/07/2018, nonché di accordare 
contestualmente l’affrancazione del 
canone di cui trattasi; 

3. il Comune è autorizzato ad applicare la 
riduzione prevista dal 4° comma 
dell’art. 2 della L.R. n. 68/99 alle ditte 
che ne avranno fatta richiesta e che ne 
abbiano diritto; 

4. è fatto obbligo al Comune di 
reinvestire il capitale di affranco 
introitato in conseguenza 
dell’attuazione del presente decreto ai 
sensi dell’art. 5 della L.R. n.3/98; 

5. la validità ed efficacia del presente 
decreto di legittimazione è 
espressamente condizionata 
all’avvenuto pagamento, da parte dei 
beneficiari, di tutte le somme da esso 
dovute al Comune e dall’espletamento 
delle necessarie formalità di 
intestazione. Trascorso il termine 
perentorio di giorni 180 (centottanta) 
decorrenti dalla data di comunicazione 
del presente decreto ai beneficiari 
senza che siano state completate le 
procedure di pagamento del prezzo e di 
volturazione e trascrizione presso i 
competenti registri pubblici, il presente 
decreto decadrà automaticamente (per 
il solo beneficiario inadempiente), ed i 
beni resteranno nella libera 
disponibilità del Comune, con ogni 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

conseguenza di reintegra contro il 
richiedente la legittimazione; 

6. al Comune è fatto obbligo, trascorso il 
termine di 180 giorni di cui al 
precedente punto 5), di trasmettere 
alla Regione Abruzzo, e per essa al 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca – Servizio Affari 
Dipartimentali - Ufficio Usi Civici e 
Tratturi, formale comunicazione in 
ordine all’avvenuto adempimento, o 
meno, delle condizioni imposte per il 
completamento della procedura e la 
conseguente trasformazione dei beni di 
uso civico in beni privati; 

7. di autorizzare il Dirigente del Servizio 
Affari Dipartimentali, con proprie 
determinazioni, a rettificare eventuali 
errori materiali dovuti da trascrizione 
di dati personali o catastali ed 
eventualmente integrare o stralciare 
particelle richieste in parte, per intero o 
variate a seguito di accatastamenti e o 
variazioni catastali derivate da 
frazionamenti. 

8. di pubblicare il presente Decreto sul 
B.U.R.A.T. 

 
Il presente decreto costituisce titolo esecutivo 
ai fini della volturazione e trascrizione ed è, 
come tutti gli atti relativi, esente in modo 
assoluto da tasse di bollo, registro e altre 
imposte, ai sensi della Legge 01/12/1981, n. 
692. 
 
Il presente decreto è adottato sulla scorta della 
documentazione acquisita agli atti e delle 
dichiarazioni fornite dai soggetti interessati, 
valutate nella loro oggettiva risultanza 
documentale. Qualora, successivamente alla 
sua formalizzazione e messa in esecuzione 
dovesse risultare, da significative circostanze, 
fatti o documenti forniti da terzi, la non 
conformità di cui al presente atto, al modello 
legale delle condizioni fattuali, e giuridiche alla 
base della positiva conclusione del 
procedimento di legittimazione verrà avviato, 
ai sensi di legge, da parte del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, 
Servizio Affari Dipartimentali, Ufficio Usi Civici 
e Tratturi, partecipato procedimento di 
riesame per l’accertamento della conferma di 
validità, o invece di annullamento, di esso 
decreto o parte di esso. 
 

Il presente Decreto è definitivo e contro di esso 
è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al 
T.A.R. Abruzzo entro sessanta giorni dalla data 
di avvenuta comunicazione all’interessato 
ovvero ricorso straordinario dinanzi al Capo 
dello Stato nel termine di centoventi giorni 
dalla stessa data della comunicazione, o da 
quella della pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
L’Aquila, li 07.08.2018 
 

IL PRESIDENTE  
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
Segue Allegato  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

DECRETO 07.08.2018, N. 64  

Legittimazione nel possesso con 
contestuale affrancazione delle terre 
civiche site nel Comune di Orsogna (CH) 
Elenco n. 15. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la legge 1766/27, nonché il 
Regolamento per l’esecuzione della stessa 
approvato con R.D. n. 332/28; 
 
VISTO il D.P.R. n. 616/77; 
 
VISTA la L.R. n. 25/88; 
 
VISTA la L.R. n. 68/99 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che con Determinazione 
Dirigenziale n. DPD028/363 del 17/07/2018  il 
Dirigente del Servizio Affari Dipartimentali ha 
approvato la richiesta di legittimazione con 
contestuale affrancazione di terre civiche site 
nel Comune di Orsogna (CH); 
 
VISTO l’allegato “A” elenco n. 15 rettificato il 
12/07/2018 allegato alla Determinazione 
Dirigenziale sopra richiamata, dal quale si 
evincono le ditte che hanno richiesto la 
legittimazione con contestuale affrancazione, i 
dati catastali nonché il canone annuo da 
corrispondere al Comune di Orsogna (CH), 
oltre alle 10 annualità pregresse nonché 
l’affrancazione del canone; 
 
CONSIDERATO che le spese relative alla 
voltura catastale nonché alla trascrizione nei 
Registri Immobiliari sono a totale carico delle 
ditte indicate nell’allegato “A” elenco n. 15 
rettificato il 12/07/2018 sopra richiamato; 
 
VISTA la L.R. n. 68/99 ed in particolare gli artt. 
2 (valori di riferimento) e 3 (legittimazione ed 
affrancazione) modificati con l’art. 104 della 
L.R. 6/2005; 
 
RITENUTO che sussistono le condizioni per 
concedere l’istituto della legittimazione e 
contestuale affrancazione, ai sensi della Legge 
1766/27 e L.R. n. 68/99, a favore delle ditte di 
cui al più volte citato allegato “A” elenco n. 15 
rettificato il 12/07/2018; 
 

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, ha 
espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed amministrativa nonché 
sulla legittimità del presente provvedimento: 
 

DECRETA 
 
1. sono legittimate nel possesso con 

contestuale affrancazione le terre civiche 
site nel Comune di Orsogna (CH) a favore 
di n. 5 ditte, indicate nell’allegato “A” 
elenco n. 15 rettificato in data 
12/07/2018, formato da n.2 facciate 
allegate alla Determinazione Dirigenziale 
DPD028/ 363 del 17/07/2018, 
che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. è fatto obbligo al Comune di Orsogna di 
riscuotere tempestivamente i canoni 
come indicati nel più volte citato allegato 
“A”, elenco n. 15 rettificato in data 
12/07/2018, nonché di accordare 
contestualmente l’affrancazione del 
canone di cui trattasi; 

3. il Comune è autorizzato ad applicare la 
riduzione prevista dal 4° comma dell’art. 
2 della L.R. n. 68/99 alle ditte che ne 
avranno fatta richiesta e che ne abbiano 
diritto; 

4. è fatto obbligo al Comune di reinvestire 
il capitale di affranco introitato in 
conseguenza dell’attuazione del presente 
decreto ai sensi dell’art. 5 della L.R. 
n.3/98; 

5. la validità ed efficacia del presente 
decreto di legittimazione è 
espressamente condizionata all’avvenuto 
pagamento, da parte dei beneficiari, di 
tutte le somme da esso dovute al Comune 
e dall’espletamento delle necessarie 
formalità di intestazione. Trascorso il 
termine perentorio di giorni 180 
(centottanta) decorrenti dalla data di 
comunicazione del presente decreto ai 
beneficiari senza che siano state 
completate le procedure di pagamento 
del prezzo e di volturazione e 
trascrizione presso i competenti registri 
pubblici, il presente decreto decadrà 
automaticamente (per il solo beneficiario 
inadempiente), ed i beni resteranno nella 
libera disponibilità del Comune, con ogni 
conseguenza di reintegra contro il 
richiedente la legittimazione; 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

6. al Comune è fatto obbligo, trascorso il 
termine di 180 giorni di cui al precedente 
punto 5), di trasmettere alla Regione 
Abruzzo, e per essa al Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca – Servizio Affari Dipartimentali - 
Ufficio Usi Civici e Tratturi, formale 
comunicazione in ordine all’avvenuto 
adempimento, o meno, delle condizioni 
imposte per il completamento della 
procedura e la conseguente 
trasformazione dei beni di uso civico in 
beni privati; 

7. di autorizzare il Dirigente del Servizio 
Affari Dipartimentali, con proprie 
determinazioni, a rettificare eventuali 
errori materiali dovuti da trascrizione di 
dati personali o catastali ed 
eventualmente integrare o stralciare 
particelle richieste in parte, per intero o 
variate a seguito di accatastamenti e o 
variazioni catastali derivate da 
frazionamenti. 

8. di pubblicare il presente Decreto sul 
B.U.R.A.T. 
 

Il presente decreto costituisce titolo esecutivo 
ai fini della volturazione e trascrizione ed è, 
come tutti gli atti relativi, esente in modo 
assoluto da tasse di bollo, registro e altre 
imposte, ai sensi della Legge 01/12/1981, n. 
692. 
 
Il presente decreto è adottato sulla scorta della 
documentazione acquisita agli atti e delle 
dichiarazioni fornite dai soggetti interessati, 
valutate nella loro oggettiva risultanza 
documentale. Qualora, successivamente alla 
sua formalizzazione e messa in esecuzione 
dovesse risultare, da significative circostanze, 
fatti o documenti forniti da terzi, la non 
conformità di cui al presente atto, al modello 
legale delle condizioni fattuali, e giuridiche alla 
base della positiva conclusione del 
procedimento di legittimazione verrà avviato, 
ai sensi di legge, da parte del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, 
Servizio Affari Dipartimentali, partecipato 
procedimento di riesame per l’accertamento 
della conferma di validità, o invece di 
annullamento, di esso decreto o parte di esso. 
 
Il presente Decreto è definitivo e contro di esso 
è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al 
T.A.R. Abruzzo entro sessanta giorni dalla data 

di avvenuta comunicazione all’interessato 
ovvero ricorso straordinario dinanzi al Capo 
dello Stato nel termine di centoventi giorni 
dalla stessa data della comunicazione, o da 
quella della pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
L’Aquila, li 07.08.2018 
 

IL PRESIDENTE  
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
Segue Allegato  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

DECRETO 07.08.2018, N. 65  

Nomina Consigliere delegato dalla 
Presidenza della Giunta Regionale e 
conferimento funzioni. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Abruzzo del 
28.12.2006 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI  i precedenti Decreti del Presidente 
della Giunta Regionale nn. 31 del 19.06.2014, 
32 del 24.06.2014, 79 dell’11.09.2015, 82 del 
14.09.2015, 34 dell’8.04.2016, 7 del 13.02.2017 
e 20 del 9.04.2018 con i quali sono stati 
nominati gli Assessori e conferite le specifiche 
competenze; 
 
RICHIAMATI, altresì, i Decreti del Presidente 
della Giunta Regionale n. 30 del 30.03.2015,  n. 
80 dell’11.09.2015, n. 32 del 10/05/2018, nn. 
52 e 53 dell’11/06/2018 e n.54 del 
12/06/2018, con i quali sono stati nominati i 
Sottosegretari alla Presidenza della Giunta 
Regionale ed i Consiglieri delegati per 
l’Attuazione del Programma di Governo; 
 
CONSIDERATO che il sopra richiamato D.P.G.R. 
n. 32/2014 stabilisce, tra l’altro, che dalla 
Presidenza della Giunta Regionale sono attivate 
le iniziative ulteriori per la realizzazione del 
Programma di Governo;  
 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina di 
un Consigliere delegato dalla Presidenza della 
Giunta Regionale per la realizzazione del 
Programma di Governo ed alla conseguente 
attribuzione di funzioni relativamente alle 
attività di impulso, indirizzo, 
sovraintendimento, monitoraggio e  verifica 
inerenti i seguenti obiettivi: realizzazione della  
“Pista polifunzionale L’Aquila – Capitignano 
della Valle dell’Aterno, tratto Fossa-Molino-
Aterno”,  attuazione della L.R. n.53 del 20 
novembre 2017 avente ad oggetto “Interventi a 
favore del comparto audiovisivo: musica, 
cinema e spettacolo. Istituzione della Film 
Commission d’Abruzzo”, attuazione del 
programma di governo relativamente alle 
“politiche della montagna”, Campionati 
Nazionali Universitari 2018 e WMA-
  World Master Athletic 2020, manifestazioni 
per la ricorrenza dei dieci anni dal terremoto 
de L’Aquila; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare il Consigliere Regionale Dr. 

Pierpaolo PIETRUCCI Consigliere 
delegato dalla Presidenza della Giunta 
Regionale; 

2. di attribuire al Consigliere delegato le 
funzioni relativamente alle attività di 
impulso, indirizzo, sovraintendimento, 
monitoraggio e  verifica inerenti i 
seguenti obiettivi:  
-  “Pista polifunzionale L’Aquila – 

Capitignano della Valle dell’Aterno, 
tratto Fossa-Molino-Aterno”,   

- L.R. n.53 del 20 novembre 2017 
avente ad oggetto “Interventi a 
favore del comparto audiovisivo: 
musica, cinema e spettacolo. 
Istituzione della Film Commission 
d’Abruzzo” , 

- attuazione del programma di 
governo relativamente alle 
“politiche della montagna”,  

- Campionati Nazionali Universitari 
2018 e WMA-
  World Master Athletic 2020, 

- manifestazioni per la ricorrenza 
dei dieci anni dal terremoto de 
L’Aquila; 

3. di stabilire che tale incarico si attua 
senza alcun onere aggiuntivo per la 
finanza pubblica; 

4. di dare atto che la nomina del 
Consigliere delegato decorre ad ogni 
effetto dalla data di notifica del presente 
decreto; 

5. di notificare il presente provvedimento 
al Consigliere Regionale Dr. Pierpaolo 
Pietrucci; 

6. di comunicare il presente Decreto al 
Vice Presidente della Giunta, agli 
Assessori, al Sottosegretario alla 
Presidenza della Giunta, al Presidente del 
Consiglio Regionale, al Direttore 
Generale ed ai Direttori di Dipartimento; 

7. il presente decreto è pubblicato sul 
BURA ai sensi dell’art. 4 della L.R. 9 
dicembre 2010, n. 51. 

 
L’Aquila, li 07.08.2018 
 

IL PRESIDENTE  
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
 

https://www.google.it/search?q=world+master+athletic&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjx4Zre7c3cAhWRDuwKHSHNDfcQkeECCCQoAA
https://www.google.it/search?q=world+master+athletic&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjx4Zre7c3cAhWRDuwKHSHNDfcQkeECCCQoAA


     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

DECRETO 08.08.2018, N. 66  

Sostituzione dei componenti del Consiglio 
della Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura Chieti Pescara per 
il Settore Agricoltura Sig.ri  Federici Giulio e 
Canala Luca, dimissionari, con i Sig.ri Del 
Ponte Mauro Pasquale e Tilli Pier Carmine. 

 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e 
s.m.i., "Riordinamento delle Camere di 
Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura", come modificata dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, ed in 
particolare l'art. 12, concernente la 
costituzione del Consiglio camerale; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico 4 agosto 2011, n. 156 
"Regolamento relativo alla designazione e 
nomina dei componenti del consiglio ed 
all’elezione dei membri della giunta delle 
camere di commercio in attuazione 
dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, 
n. 580, come modificata dal decreto legislativo 
15 febbraio 2010, n. 23"; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 064 del 29 novembre 2017, 
con il quale sono stati nominati i componenti 
del Consiglio della Camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura Chieti 
Pescara; 
 
RILEVATO che con il sopraccitato Decreto 
sono stati nominati, tra gli altri, in 
rappresentanza del Settore Agricoltura i Sig.ri 
Federici Giulio e Canala Luca, designati dal 
raggruppamento composto dalla COLDIRETTI 
di Chieti e dalla COLDIRETTI di Pescara; 
 
VISTA la nota della Camera di commercio 
Chieti Pescara Prot. n. 0016196/U del 29 
giugno 2018, con la quale sono state 
comunicate le dimissioni rassegnate dai 
Componenti Sig.ri  Federici Giulio e Canala 
Luca; 
 
VISTA la nota del 31 luglio 2018, con la quale 
le associazioni COLDIRETTI di Chieti e  
COLDIRETTI di Pescara, hanno designato, in 
rappresentanza del Settore Agricoltura, in 
sostituzione dei Consiglieri dimissionari, per il 
Consiglio della Camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura Chieti 

Pescara, i Sig.ri  Del Ponte Mauro Pasquale nato 
a Rosciano (PE) il 5 gennaio 1966, residente in 
Pescara alla Via Montanara, n. 29 e Tilli Pier 
Carmine nato a Guardiagrele (CH), residente in 
Casoli (CH) in C/da Ascigno, n. 22; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive dell’atto 
di notorietà, rilasciate dagli interessati ai sensi 
dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, attestanti la 
disponibilità alla nomina, il possesso dei 
requisiti personali e l’insussistenza di cause 
ostative di inconferibilità ed incompatibilità, 
sottoscritte dai Sig.ri Del Ponte Mauro Pasquale 
e Tilli Pier Carmine; 
 
ACCERTATO che i Sig.ri Del Ponte Mauro 
Pasquale e Tilli Pier Carmine sono in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 13 della Legge 
580/93 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
RITENUTO, conseguentemente di procedere 
alla nomina dei Sig.ri Del Ponte Mauro 
Pasquale e Tilli Pier Carmine quali componenti 
del Consiglio della Camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura Chieti 
Pescara, per il Settore Agricoltura, in 
sostituzione dei Sig.ri  Federici Giulio e Canala 
Luca, dimissionari; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Semplificazione oneri 
amministrativi a carico delle imprese-SUAP, ha 
provveduto all’esame della documentazione 
presentata e che la medesima, ritenuta idonea, 
risulta depositata presso lo stesso Ufficio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla 
legittimità e regolarità tecnico-amministrativa 
del presente atto espresso dal Dirigente pro 
tempore del Servizio Competitività ed 
Attrazione degli Investimenti, con la firma in 
calce; 
 

DECRETA 
 
1. di prendere atto della designazione dei 

Sig.ri Del Ponte Mauro Pasquale e Tilli 
Pier Carmine  per la nomina a 
componenti del Consiglio della Camera di 
commercio, industria, artigianato e 
agricoltura Chieti Pescara,  per il Settore 
Agricoltura; 

2. di nominare, quali componenti del 
Consiglio della Camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura Chieti 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

Pescara, per il Settore Agricoltura, i Sig.ri  
Del Ponte Mauro Pasquale nato a 
Rosciano (PE) il 5 gennaio 1966, 
residente in Pescara alla Via Montanara, 
n. 29 e Tilli Pier Carmine nato a 
Guardiagrele (CH) il 19 Febbraio 1986, 
residente in Casoli (CH) in C/da Ascigno, 
n. 22, in sostituzione dei Sig.ri  Federici 
Giulio e Canala Luca, dimissionari; 

3. di dare mandato al Servizio 
Competitività ed Attrazione degli 
Investimenti di notificare il presente 
decreto ai nominati, alle Organizzazioni 
imprenditoriali e sindacali che hanno 
interesse al procedimento, al Ministero 
dello Sviluppo Economico ed alla Camera 
di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura Chieti Pescara; 

4. di pubblicare il presente decreto sul 
Bollettino Telematico della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.T.). 

 
L’Aquila, li 08.08.2018 
 

IL PRESIDENTE  
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
 

 

DECRETO 09.08.2018, N. 67 

Nomina Consigliere delegato dalla 
Presidenza della Giunta Regionale e 
conferimento funzioni. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Abruzzo del 
28.12.2006 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI i precedenti Decreti del Presidente della 
Giunta Regionale nn. 31 del 19.06.2014, 32 del 
24.06.2014, 79 dell’11.09.2015, 82 del 
14.09.2015, 34 dell’8.04.2016, 7 del 13.02.2017 
e 20 del 9.04.2018 con i quali sono stati 
nominati gli Assessori e conferite le specifiche 
competenze; 
 
RICHIAMATI, altresì, i Decreti del Presidente 
della Giunta Regionale n. 30 del 30.03.2015,  n. 
80 dell’11.09.2015, n. 32 del 10/05/2018, nn. 
52 e 53 dell’11/06/2018, n.54 del 12/06/2018 
e n. 65 del 07/08/2018, con  i  quali  sono  stati  

nominati i Sottosegretari alla Presidenza della  
Giunta Regionale ed i Consiglieri delegati per 
l’Attuazione del Programma di Governo; 
 
CONSIDERATO che il sopra richiamato D.P.G.R. 
n. 32/2014 stabilisce, tra l’altro, che dalla 
Presidenza della Giunta Regionale sono attivate 
le iniziative ulteriori per la realizzazione del 
Programma di Governo;  
 
RICHIAMATO, in particolare il DPGR n. 32 del 
10/05/2018, con il quale  è stata conferita la 
delega agli “Abruzzesici, Migranti e Tradizioni 
Locali” al Consigliere regionale Maurizio di 
Nicola; 
 
VISTA la nota dell’8 agosto 2018 con la quale il 
Consigliere regionale Maurizio di Nicola ha  
rimesso la delega agli Abruzzesici, migranti e 
tradizioni Locali di cui al citato decreto 
n.32/2018 
 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina di 
un nuovo Consigliere delegato dalla Presidenza 
della Giunta Regionale per la realizzazione del 
Programma di Governo ed alla conseguente 
attribuzione di funzioni; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi di cui in narrativa 
 
1. di  revocare la delega agli “Abruzzesici, 

Migranti e Tradizioni Locali” conferita al 
Consigliere regionale Maurizio di Nicola 
con DPGR n.32/2018; 

2. di conferire al Consigliere delegato dott. 
Antonio Mauro INNAURATO, oltre alla 
delega di cui al DPGR n.54/2018, anche 
la delega agli “Abruzzesici, Migranti e 
Tradizioni Locali” relativamente alle 
attività di impulso, indirizzo, 
sovrintendimento, monitoraggio e  
verifica; 

3. di notificare il presente provvedimento 
al Consigliere Regionale Dr. Antonio 
Mauro INNAURATO; 

4. il presente decreto è comunicato al Vice 
Presidente della Giunta, agli Assessori, al 
Sottosegretario alla Presidenza della 
Giunta, al Presidente del Consiglio 
Regionale, al Direttore Generale ed ai 
Direttori di Dipartimento; 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 84 Speciale (07.09.2018) 

 

  

5. il presente decreto è pubblicato sul 
BURA ai sensi dell’art. 4 della L.R. 9 
dicembre 2010, n. 51. 

 
L’Aquila, li 09.08.2018 
 

IL PRESIDENTE  
Dott. Luciano D’Alfonso 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 84 Speciale (07.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 

 
 


